
 
C O M U N E  D I  P A R E N T I  

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

 

Comune di Parenti – Via Silana, n. 13 87040 – Tel. 0984 965007 Fax 0984 1800500 e-mail: comuneparenti@tiscali.it 
Partita IVA e Cod. Fiscale : 00352000780 

         SERVIZIO N. 1 – AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 

Determina  n. 19   dell’11.02.2021 

Reg. gen. 46/2021 
OGGETTO: INCARICO LEGALE PER RICORSO AL TAR CALABRIA AVVERSO IL DECRETO DIRIGENZIALE N. 
14118 DEL 21/12/2020 DEL DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA, DELLA REGIONE CALABRIA. ATTO DI 
IMPEGNO. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Richiamato il decreto dirigenziale n. 6918 del 29/06/2018 del Dipartimento Turismo della Regione Calabria, 
con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la valorizzazione dei borghi della Calabria; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/09/2018, con la quale il Comune di Parenti ha 
approvato la proposta progettuale denominata “Parenti il borgo della performance e del benessere”. 
Rilevato che questo ente ha provveduto ad inoltrare istanza di partecipazione al citato Avviso pubblico. 
Considerato che la proposta progettuale del Comune di Parenti risulta utilmente collocata nella graduatoria 
dei Comuni partecipanti ed è risultata fra quelle ammesse al contributo, come si evince dal decreto 
dirigenziale n. 4534 del 09/04/2019 del Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali; 
Considerato che, a seguito di formale convocazione/comunicazione del Dipartimento Urbanistica della 
Regione Calabra, prot. n. 414080 in data 02/12/2019, il Sindaco del Comune di Parenti ha sottoscritto 
insieme al dirigente del Dipartimento Regionale Urbanistica un verbale d’intesa per l’assegnazione a questo 
ente di un contributo pari ad € 300.000,00; 
Rilevato che il citato verbale d’intesa prevedeva, tra l’altro, quanto segue: 
- “... il comune, tenuto conto degli interventi proposti, si impegna a presentare, nel termine di 15 gg. dalla 
data di sottoscrizione del presente verbale, cronoprogramma aggiornato degli interventi e progetto di 
fattibilità tecnico ed economico di cui all’art. 23 del D. Lgs 50/2016 nell’importo massimo di € 300.000,00”; 
- “... la Regione si impegna al ricevimento della progettazione, ad emettere il relativo decreto di 
finanziamento e sottoscrivere successivamente la relativa convenzione”; 
Atteso che questo Comune ha provveduto a trasmettere ai competenti uffici regionali lo studio di fattibilità 
tecnico-economica, il cronoprogramma e le schede degli interventi; 
Preso atto che nella graduatoria provvisoria delle domande presentate, approvata con decreto dirigenziale 
del Dipartimento Urbanistica n. 226 del 16/01/2020, la proposta progettuale del Comune di Parenti, si è 
collocata al 205° posto su 359 proposte valutate e ammesse; 
Constatato che la Regione Calabria - Dipartimento Istruzione e cultura, con decreto dirigenziale n. 14118 
del 21/12/2020, ha approvato la graduatoria definitiva delle domande presentate, provvedendo a 
finanziare solo una parte dei comuni utilmente posizionati nella graduatoria stessa, assegnando loro 
l’intero importo del progetto; 
Ritenuto che il suddetto ultimo provvedimento dirigenziale, sulla base dell’iter procedimentale adottato, 
come sopra riassunto, potrebbe risultare viziato sotto il profilo della legittimità; 
Considerato: 
- che diversi altri Comuni del comprensorio, analogamente non ammessi al finanziamento per carenza di 
risorse, condividendo la valutazione sui probabili motivi di illegittimità del decreto dirigenziale n. 
14118/2020, hanno concordato sull’opportunità di affidare ad un legale il compito di far valere le ragioni 
degli Enti stessi presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria; 
- che nelle riunioni tenutesi per approfondire la problematica, si è concordato sull’opportunità di affidare 
all’avv. Giovanni Porco del foro di Cosenza l’incarico di proporre i ricorsi amministrativi per conto di 
ciascuno degli Enti interessati, al fine di ottenere un risparmio sulle spese legali; 
Preso atto che il legale sopra citato si è reso disponibile (come da preventivo del 28/01/2021 prot. 670 del 



 
C O M U N E  D I  P A R E N T I  

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

 

Comune di Parenti – Via Silana, n. 13 87040 – Tel. 0984 965007 Fax 0984 1800500 e-mail: comuneparenti@tiscali.it 
Partita IVA e Cod. Fiscale : 00352000780 

16/02/2021 fornito al Comune di Parenti) a proporre, per conto di ciascun ente interessato, il ricorso 
amministrativo per un compenso individuale complessivo pari ad €.1.650,00 “oltre alle spese vive e ad 
ulteriore eventuale contributo unificato se necessario”; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.6 del 09/02/2021 con la quale si autorizza il Responsabile del 
Servizio Amministrativo – Finanziario  a conferire, con proprio provvedimento, all’avv. Giovanni Porco del 
foro di Cosenza l’incarico di proporre il ricorso amministrativo al TAR della Calabria avverso il decreto 
dirigenziale n. 14118 del 21/12/2020 del Dipartimento Istruzione e cultura, della Regione Calabria e al 
contempo procedere alla stipula della convenzione con il legale incaricato 
Ritenuto di provvedere nel merito; 
Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 
Richiamati lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
Dato atto che il bilancio di previsione 2020-2022 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n.10 
del 28/11/2020, dichiarata immediatamente eseguibile e che il bilancio di previsione 2021-2023 è 
attualmente in fase di predisposizione; 
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
Preso atto dei pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi 
dai Responsabili dei Servizi Amministrativo e Finanziario ed inseriti nella proposta medesima; 
Ritenuto di provvedere nel merito; 
RITENUTO, inoltre, dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale 2021/2022 ESERCIZIO 2021 in corso di formazione 
Visto il Decreto del Ministero dell'interno del 13  gennaio 2021 , avente per oggetto: “Differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio  2021 al 31 
marzo 2021” ; in particolare il comma 1) dell'articolo unico stabilisce che il termine per la deliberazione del 
BP 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021, mentre il comma 2) del medesimo 
articolo autorizza, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla data di cui al comma 1; 
VISTA la L. n. 241/1990  
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.  
VISTO lo Statuto Comunale.  
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 e 183; 
Riconosciuta per gli effetti dell’art.49, comma 1 D.lgs.267/2000 la propria competenza a dichiarare la 
regolarità tecnica della presente determinazione e che il sottoscritto Responsabile non versa in condizioni 
di incompatibilità o di conflitto di interesse nell’assumere il presente atto; 
Ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa , 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147bis del D.Lgs.267/2000. 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE per le motivazioni e finalità indicate in premessa, all’Avv.Giovanni Porco del foro di 

Cosenza l’incarico di proporre il ricorso amministrativo al TAR della Calabria avverso il decreto 

dirigenziale n. 14118 del 21/12/2020 del Dipartimento Istruzione e cultura, della Regione Calabria  

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma complessiva di Euro 

1.650 in favore  dell’Avvocato Giovanni Porco al capitolo 124 del Bilancio triennio 2021/2022, 

esercizio 2021, che presenta ,  la necessaria disponibilità:  



 
C O M U N E  D I  P A R E N T I  

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

 

Comune di Parenti – Via Silana, n. 13 87040 – Tel. 0984 965007 Fax 0984 1800500 e-mail: comuneparenti@tiscali.it 
Partita IVA e Cod. Fiscale : 00352000780 

MISSIONE 1 PROGR. 2 TITOLO 1 MACR. 104

P.C.F. 1.03.02.99.002

EX CAP. 124

CIG IMPORTO 1.650,00€       
3. Si dichiara di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 

convertito in legge 102/09, che l' assunzione dell' impegno di spesa e il programma dei conseguenti 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio in termini di competenza e di cassa. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto responsabile 
esprime parere di regolarità contabile ed attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione 
trova copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  dell’anno in corso. 
Parenti, 11.02.2021 
                                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Dott.ssa Donatella DEPOSITO 

 

                  
                                                               

                                                         
                                                                        
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                     F.to  Dott.ssa Donatella DEPOSITO 
 
                                                                                                               Firma autografa omessa  
                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3 del  
                                                                                                                   D. Lgs. n. 39/1993 
 


